
FORMULARUL F3.3 

            

 

OFERTĂ 

Către  I.P. TELERADIO-MOLDOVA 
 
 

Stimaţi domni, 

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, Botezatu 

Sergiu. 

reprezentanţi ai ofertantului S.R.L. ”Frabo Grup” 

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să 

executăm „Lucrări de reparație curentă a acoperișului de pe clădirile ASC – cu 3 etaje și 2 etaje, 

șos. Hîncești 64, mun. Chișinău” pentru sumele urmatoare: 

1. Lucrări de reparație curentă a acoperișului, Clădirea ASC – cu 2 etaje, șos. Hîncești 64, 

mun. Chișinău pentru suma fără TVA de 61 401 lei 00 bani,  

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 12 281 lei 00 bani, 

și suma totală inclusiv TVA de 73 682 lei 00 bani. 

2. Lucrări de reparație curentă a acoperișului, Clădirea ASC – cu 3 etaje, șos. Hîncești 64, 

mun. Chișinău pentru suma fără TVA de 93 835  lei 00 bani,  

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 18 767  lei 00 bani, 

și suma totală inclusiv TVA de 112 602 lei 00 bani.  

 

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, să începem lucrările cît mai 

curînd posibil după primirea dispoziţiei de începere şi să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de 

executare anexate în 30 (treizeci) zile calendaristice. 

                           

2. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă 

la data de 30 august 2023, şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi   

acceptată oricînd  înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu 

comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, vor constitui 

un contract angajat între noi. 

4. Alături de oferta de bază: 

  nu depunem ofertă alternativă. 

     (se bifează opţiunea corespunzătoare) 

5. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîştigătoare, să 

constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru 

elaborarea şi prezentarea ofertei. 

6. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe 

care o puteţi primi. 

Data 31.07.2023 

Botezatu Sergiu, în calitate de administrator legal, autorizat să semnez oferta pentru şi în numele                    

S.R.L. ”Frabo Grup”. 

 

 

 

 

 

ANEXĂ LA OFERTĂ 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1004600050558
https://achizitii.md/ro/public/tender/21085779/lot/11663489/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21085779/lot/11663489/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21085779/lot/11663490/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21085779/lot/11663490/


 

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor  0 (% din preţul total ofertat). 

2. Garanţia de bună executare va fi constituită  sub formă   de rețineri succesive 

în cuantum de __%  (din preţul total ofertat) și constituie ___ mii lei. 

3. Perioada de garanţie pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.  

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziţiei de începere a lucrărilor pînă la data 

începerii executării) 5 zile calendaristice. 

5. Termenul pentru emiterea dispoziţiei de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 

zile calendaristice 

 

Ofertant,                                                                

_________semnat electronic____________   

          (semnătura autorizată) 

 



 

Anexa nr. 10 

la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2021 

 

 

 

GRAFIC DE  EXECUTARE A LUCRĂRILOR 

Lucrări de reparație curentă a acoperișului de pe clădirile ASC – cu 3 etaje și 2 etaje, șos. 

Hîncești 64, mun. Chișinău  
(denumirea lucrărilor) 

 

Nr. 

d/o 

Grupa de 

obiecte/denumirea 

obiectului 

Anul 2023 … Anul (n) 

Luni 

1 2 3 … n 

1. Organizare de şantier        

2.  

 

 

 

 

Lucrari de categorie 

generala 

      

 

 

 

 

 

 

Semnat: __________semnat electronic___________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

 

 



FORMULARUL F3.7 

 

 

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT  

 

1. Denumirea/numele: „Frabo Grup” S.R.L. 

2. Codul fiscal: 1014600032919 

3. Adresa sediului central: mun. Chisinau, str. Alba-Iulia, 202, of. 60 

4. Telefon: +373 69 509 008 

E-mail: frabo_grup@mail.ru 

5. Certificatul de înregistrare: Nr. 1014600032919, înregistrat 01.10.2014, eliberata de 
Camera Înregistrării de Stat  
6. Obiectul de activitate, pe domenii: lucrări de construcţie, reparaţie, reconstrucţie 
7.  Licenţa (certificat: AMMII 046975, eliberat 06.01.2015 de Camera de Licenţiere, 
construcţii de clădiri, instalaţii tehnico-edilitare, reconstrucţii. 
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul:______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare) 

9. Principala piaţă de afaceri: Republica Moldova 

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani: 

 

 

Nr. 

d/o 
Anul 

Cifra de afaceri anuală 

la 31 decembrie, mii lei 

Cifra de afaceri anuală la 

31 decembrie, echivalent 

dolari SUA 

1. 2020 6 870 795 392 616 

2 2021 3 073 470 175 626 

3 2022 5 953 442 340 196 

Media anuală: 5 299 235 302 813 

 

 

Data completării: 31.07.2023 

Semnat: _______semnat electronic_________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 



Anexa nr. 14 
la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2021 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

 

Nr. Ord. Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace 
de transport, baze de producere şi laboratoare propuse 
de ofertant ca necesare pentru execuţia lucrării 
rezultante pe baza tehnologiilor pe care el urmează să 
le adopte 

unit. măs. 
(buc.- 
seturi) 

Asigurare 

din 

dotare 

Asigurate 
de la terţi  

sau din 
alte surse 

1.  Autoturn telescopic 1 unit  + 

2.  Autocamion 2 unit  + 

3.  Automacara 1 unit  + 

4.  Excavator 1 unit  + 

5.  Microbus 1 unit  + 

6.  Aeroterma pentru incalzirea incaperilor pe timpul 

reparatiilor 

2 unit +  

7.  Aparat de sudat 2 unit +  

8.  Masina de frezat cu aspiator 1 unit +  

9.  Betoniera 1 unit +  

10.  Capsator industrial 3 unit +  

11.  Ciocan demolator 1 unit +  

12.  Set de instrumente pentru lucrări diverse 6 unit +  

13.  Ferestrău p/u decupat 1 unit +  

14.  Maşină de găurit cu percutie 3 unit +  

15.  Mixer electric 1 unit +  

16.  Motoferestrau 2 unit +  

17.  Perforator 2 unit +  

18.  Polizor unghiular 6 unit +  

19.  Slefuitor unghiular 1 unit +  

20.  Surubelinita electrica 1 unit +  

21.  Ruleta de masurat 1 unit +  

22.  Aparat de masurat multidimensional 1 unit +  

 

 
 
 
 
 
Semnat: __________ semnat electronic __________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 



Anexa nr. 15 

la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2021 

 

 

DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

 

 

 

Nr. 

d/o 

 

Funcţia 

 

Studii de specialitate 

Vechi

mea în  

munca 

în 

speciali

tate 

(ani) 

Numărul şi 

denumirea 

lucrărilor 

similare 

executate în 

calitate de 

conducător 

Numărul 

certificatului de 

atestare 

Data eliberării 

 

 

 1 2 3 4  

1.  Diriginte de şantier – 

Lozan Ivan 

Studii superioare 20 28 

 

Nr 0900 din 

10.07.2014 

2.   Diriginte de şantier – 

Trofimov Victor 

Studii superioare 26 33 

 

Nr 0485 din 

04.04.2019 

3.  Diriginte de şantier – 

Cepoi Ion 

Studii superioare 5 9 

 

Nr 0575 din 

22.08.2019 

4.  Diriginte de şantier – 

Berzan Boris 

Studii superioare 6 12 

 

Nr 3592 din 

13.10.2016 

5.  Maistru – Stanila Igor Scoala profesionala 15 - - 

6.  Maistru – Ceban Oleg Studii superioare 30 - - 

7.  Maistru – Drebot 

Alexandru 

Studii superioare 30 - - 

8.  Electrician 

automatizare – Fistican 

Vitalie 

Studii superioare 5 - - 

9.  Electrician in 

constructii – Stanila 

Andrian 

Studii superioare 5 - - 

10.  Instalator apa, 

canalizare si ventilare – 

Cebotari Vasile 

Scoala profesionala 10 - - 

11.  Betonist – Ganenco 

Alexandru 

Scoala profesionala 15 - - 

12.  Dulgher-Timplar– 

Marcoci Alexandru 

Scoala profesionala 8 - - 

13.  Fierar beton– Cojocaru 

Iurie 

Scoala profesionala 5 - - 

14.  Instalator ventilare si 

conditionare – Cebotari 

Igor 

Scoala profesionala 5 - - 

15.  Instalator incalzire – 

Macovei Alexandru 

Scoala profesionala 8 

 

- - 

16.  Tencuitor – Iarovoi 

Sergiu 

Scoala profesionala 15 - - 



17.  Zugrav-vopsitor – 

Coroian Lilia 

Scoala profesionala 28 

 

- - 

18.  Faiantar – Virlan Ion Scoala profesionala 15 - - 

19.  Finisor – Galusca 

Ludmila 

Scoala profesionala 15 - - 

20.  Lacatus – Toma Igor Scoala profesionala 8 

 

- - 

21.  Izolator hidrofug, 

tinichigiu – Botezatu 

Viorel 

Scoala profesionala 17 - - 

22.  Izolator hidrofug, 

tinichigiu – Focsa 

Victor 

Scoala profesionala 6 - - 

23.  Lucru la masina – 

Costei Dumitru 

Scoala profesionala 7 

 

- - 

24.  Parchetar – Ciorba 

Sergiu 

Scoala profesionala 4 - - 

25.  Pavator – Focsa Ion Scoala profesionala 10 - - 

26.  Dulgher-Timplar– 

Volcov Vadim 

Scoala profesionala 8 - - 

27.  Zidar – Negrescu Igor Scoala profesionala 4 - - 

28.  Zugrav-vopsitor – 

Negrescu Vera 

Scoala profesionala 8 

 

- - 

29.  Tencuitor – Balan 

Ecaterina 

Scoala profesionala 4 - - 

30.  Muncitor – Gangan 

Alic 

Studii medii 

incomplete 

4 - - 

31.  Montator constructii – 

Gherta Vladimir 

Scoala profesionala 9 - - 

32.  Muncitor – Moraru 

Radu 

Studii medii 

incomplete 

6 - - 

33.  Muncitor – Ganenco 

Sergiu 

Studii medii 

incomplete 

12 - - 

34.  Sudor – Bulatel 

Dumitru 

Scoala profesionala 20 - - 

35.  Tencuitor – Triboi Irina Scoala profesionala 24 - - 

36.  Dulgher-Timplar– 

Pintea Viorel 

Scoala profesionala 21 - - 

 

 

 

 

Semnat: __________ semnat electronic _______________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

 



Camera inregistririi de Stat

DBCIZIB
privind inregistrarea persoanei juridice

01.10.2014 I)osar Nr. 1014600032919 Oficiul Teritorial Chisiniu

Prin cererea depusd Ia24.09.2014 s-a solicitat inregistrarea Societatii cu Rdspundere Limitati
''FRABO GRUPI"

Examinind actele prezentate:
1. Cererea din24.09.2014;
2. Statutul;
3. Deciziaasociatului unic din 24.09.2014;
4. Dovada achitlrii taxei de stat din 24.09.2014;
qi constatind, ci sint respectate cerinlele legale ce lin de constituirea gi inregistrarea persoanei

juridice, in temeiul art. 11 al Legii nr. 220-XVl din 19.10.2007 pivind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice qi a intreprinzdtorilor individuali, Registratorul

DECIDE:
1. A admite cererea de inregistrare.
2. A inregistra persoana juridicl qi a consemna in Registrul de stat al persoanelor juridice

urmltoarele date:

Numirul de identificare de stat: 1014600032919 din 01.10.2014.

Forma juridici:de organizare: Societate cu rispundere timitati.

Denumirea: Societatea cu Rispundere Limitati I'FRABO GRUP".

Sediul: MD-2071, str. Alba-Iuliar202,ap.(of.) 60, mun. ChiqinIu, R.MOLDOVA.

Administrator: BOTEZATU SERGIU, anul nagterii26.0l.l982,locul nagterii mun. Chigindu,
Republica Moldova, BUI,-ETIN.DE IDENTITATE AL CETATEANULU RM A
03126211 eliberat de of. SEDP CHI$INAU, BUIUCANI la data de22.02.2007, codul
de identitate 09 8 26060 32028, domiciliul : MD -207 I, str. Alba-Iulia, 202, ap. 60, mun.
Chigindu, Republica Moldova.

Genurile principale de activitate:
l. Construcfiile de clddiri qi (sau) construcfii inginereqti, instalalii qi refele tehnico-edilitare,

reconstrucfiile, consolidlrile, restaurlrile
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcfii, pentru urbanism, instala{ii qi

refele tehnico-edilitare, reconstrucfii, restaurdri
3. Comerful cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcfie gi

echipamentului sanitar
4. Comerful cu amdnuntul al articolelor de fierdrie, al vopselelor gi sticlei.

Capitalul social: 1000 lei.



Fondator(i):
1' BOTEZATUSERGIU, anul naqterii 26.0l.1982,locul nagterii mun. Chigin5u, RepublicaMoldova, BULETTN DE IDENTTi^q,rn AL cETAiEAI\uLUr RM A 03l262lleriberat de of.SEDP CHr$rNAu, BUTUCANI la dara de 22.0;.2007, codut de identitate 0982606 032028,domiciliul: l{D'207 l r str. Alba-Iu lia, 202 rap. 60n mun. Chipiniu, Republica Moldova,parte sociali in valoare de 1000 tei (100,00%).

Termenul de activitate al intreprinderii este nelimitat.

rrezenra Decrzre este rntocmitd in douS exemplare, care au
:are un exemplar se pdstreazd la camera inregistrdrii de Stat in cjuridice, iar celdlalt se elibereazi solicitantului.

juridicd, dintre
al persoanei

'{r-p
I J J {  I

,?\
i z

. F

O, :l

W



I.P. "AGENTIA SERVICI PUBLTCE''
Departamentul inregistrare gi licenJiere a unitdlilor de drept

EXTRAS
din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr.7674 din 13.05.2019

Denumirea completii societatea cu Rispundere Limitati (FRABO GRUP>.
Denumirea prescurtati: (FRABO GRUP> S.R.L.
Forma juridic[ de organizare: societate cu Rispundere Limitatr.
Numdrul de identificare de stat gi codul fiscal: 1014600032g1g.
Data inregistririi de stat: 01.10.2014.

Toirt' MD-207 lr str. Arba-I uria, 202, ap.(of.) 60, mun.chiqiniu, Republica Mordova.
Modul de constituire: nou creatl.
Obiectul principal de activitate:
I Construcfiile de clidiri 9i (sau) construcfii inginereqti, instalafii qi refele tehnico-
edilitare, reconstruc(iile, consolidirile, restaurErile;
2 Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcfii, urbanism, instalafii qi
re{ele tehnico-edilitare, reconstrucfiin restauriri;
3.Comerful cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construc{ie qi
echipamentului sanitar;
4 Comerful cu amlnuntul al articolelor de fieririe, al vopselelor qi sticlei.
Capitalul social: 1000 lei.
Administrator: BOTnzATa SERGIU, IDNP 098260603 2028.
Asociati:

1. BOTEZATU SERGIU ,IDNP 0982606032028
cota 1000.00Iei, ce constituie 100 oh.

Prezentul extras este eliberat in temeiul ar.t.
inregistrarea de stat a persoanelor juridice gi
Registrul de stat la datade: 13.05.20i9.

34 al Legii nr. 220-XyI din 19 octombrie 2007 privind
a intreprinzitorilor individuali qi confirmd datele din

Specialist coordonator
tel.022-207-838 (/ v4 Gutu Victoria

41
r _:,

Date cu caracter personal. operator: I.p. .(Agenfia servicii publice,, Io 0000059



Data prezentării 20.03.2023 16:59:37
Anexe la SNC 

“Prezentarea situatiilor financiare” 
Aprobat de Ministerul Finantelor 

al Republicii Moldova

SITUAȚIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022

Entitatea:  FRABO GRUP S.R.L.
Cod CUIÎO:  41011406
Cod IDNO: 1014600032919

Sediul:
MD: 2071
Raionul(municipiul): 105, DDF BUIUCANI
Cod CUATM: 0120, SEC.BUIUCANI
Strada: SECTORUL BUIUCANI STR.Alba-Iulia nr.202 of.60

Activitatea principală: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privată
Forma organizatorico-juridică: 530, Societăţi cu răspundere limitată

Date de contact:
Telefon: +37379704030
WEB:
E-mail:  frabogrup2017@gmail.com
Numele și coordonatele al contabilului-șef:  Dl (dna) Botezatu S Tel. 079704030

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune:  5 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare*  Botezatu S

Unitatea de măsură: leu

BILANŢUL
Anexa 1

la 31.12.2022

Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
Sold la

Începutul perioadei de
gestiune

Sfîrșitul perioadei de
gestiune

1 2 3 4 5

A C T I V

ACTIVE IMOBILIZATE

I. Imobilizări necorporale

1. Imobilizări necorporale în curs de execuție 010

2. Imobilizări necorporale în exploatare, total 020 6070 3862

din care:

2.1. concesiuni, licențe și mărci
021 1345

2.2. drepturi de autor și titluri de protecție 022

2.3. programe informatice 023 4725 3862

2.4. alte imobilizări necorporale 024

3. Fond comercial 030

4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 040

Total imobilizări necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 6070 3862

II. Imobilizări corporale

1. Imobilizări corporale în curs de execuție 060

2. Terenuri 070

3. Mijloace fixe, total 080 28024 43819

din care:

3.1. clădiri
081

3.2. construcții speciale 082

3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice 083 15611 10020

3.4. mijloace de transport 084



A.

3.5. inventar și mobilier 085 25556

3.6. alte mijloace fixe 086 12413 8243

4. Resurse minerale 090

5. Active biologice imobilizate 100

6. Investiții imobiliare 110

7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 120

Total imobilizări corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) 130 28024 43819

III. Investiții financiare pe termen lung

1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate 140

2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total 150

din care:

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate
151

2.2 împrumuturi acordate părților afiliate 152

2.3 împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 153

2.4 alte investiții financiare 154

Total investiții financiare pe termen lung
(rd.140 + rd.150) 160

IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate

1. Creanțe comerciale pe termen lung 170

2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung 180

inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 181

3. Alte creanțe pe termen lung 190

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200

5. Alte active imobilizate 210

Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210) 220

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
(rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220) 230 34094 47681

B.

ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată 240 130555 130555

2. Active biologice circulante 250

3. Producția în curs de execuție 260 270767

4. Produse și mărfuri 270

5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 159764 58079

Total stocuri
(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 561086 188634

II. Creanțe curente și alte active circulante

1. Creanțe comerciale curente 300 131586 693648

2. Creanțe ale părților afiliate curente 310

inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 311

3. Creanțe ale bugetului 320 28378 56100

4. Creanțele ale personalului 330 6048582 6141880

5. Alte creanțe curente 340 9215 125804

6. Cheltuieli anticipate curente 350

7. Alte active circulante 360 467 646

Total creanțe curente și alte active circulante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360) 370 6218228 7018078

III. Investiții financiare curente

1. Investiții financiare curente în părți neafiliate 380

2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total 390

din care:

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate
391

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 392

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 393



2.4. alte investiții financiare în părți afiliate 394

Total investiții financiare curente
(rd.380 + rd.390) 400

IV. Numerar și documente bănești 410 100575 155813

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 6879889 7362525

TOTAL ACTIVE
(rd.230 + rd.420) 430 6913983 7410206

P A S I V

C.

CAPITAL PROPRIU

I. Capital social și neînregistrat

1. Capital social 440 1000 1000

2. Capital nevărsat 450 (
)

(
)

3. Capital neînregistrat 460

4. Capital retras 470 (
)

(
)

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480

Total capital social și neînregistrat
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480) 490 1000 1000

II. Prime de capital 500

III. Rezerve

1. Capital de rezervă 510

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rezerve 530

Total rezerve
(rd.510 + rd.520 + rd.530) 540

IV. Profit (pierdere)

1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 550 X

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți 560 5386510 5386510

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 570 X 128087

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X (
)

Total profit (pierdere)
(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 5386510 5514597

V. Rezerve din reevaluare 600

VI. Alte elemente de capital propriu 610

TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610) 620 5387510 5515597

D.

DATORII PE TERMEN LUNG

1. Credite bancare pe termen lung 630

2. Împrumuturi pe termen lung 640

din care:

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni
641

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 642

2.2. alte împrumuturi pe termen lung 643

3. Datorii comerciale pe termen lung 650

4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung 660

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661

5. Avansuri primite pe termen lung 670

6. Venituri anticipate pe termen lung 680

7. Alte datorii pe termen lung 690

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) 700

DATORII CURENTE

1. Credite bancare pe termen scurt 710 126375

2. Împrumuturi pe termen scurt, total 720 100000



E.

din care:

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni
721

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 722

2.2. alte împrumuturi pe termen scurt 723 100000

3. Datorii comerciale curente 730 275872 294044

4. Datorii față de părțile afiliate curente 740

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741

5. Avansuri primite curente 750 170270 269944

6. Datorii față de personal 760

7. Datorii privind asigurările sociale și medicale 770 16712 19088

8. Datorii față de buget 780 162844 183851

9. Datorii față de proprietari 790

10. Venituri anticipate curente 800

11. Alte datorii curente 810 774400 1027682

TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 +
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)

820 1526473 1894609

F.

PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajaților 830

2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clienților 840

3. Provizioane pentru impozite 850

4. Alte provizioane 860

TOTAL PROVIZIOANE
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860) 870

TOTAL PASIVE
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 880 6913983 7410206

SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE
de la 01.01.2022 pînă la 31.12.2022

Anexa 2

Indicatori Cod rd.
Perioada de gestiune

precedenta curenta

1 2 3 4

Venituri din vînzări, total 010 3073470 5953442

din care:

venituri din vînzarea produselor și mărfurilor
011

venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor 012 3073470 5953442

venituri din contracte de construcție 013

venituri din contracte de leasing 014

venituri din contracte de microfinanţare 015

alte venituri din vînzări 016

Costul vînzărilor, total 020 2716087 5403283

din care:

valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vîndute
021

costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților 022 2716087 5403283

costuri aferente contractelor de construcție 023

costuri aferente contractelor de leasing 024

costuri aferente contractelor de microfinanţare 025

alte costuri aferente vînzărilor 026

Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020) 030 357383 550159

Alte venituri din activitatea operațională 040 41886

Cheltuieli de distribuire 050 196

Cheltuieli administrative 060 453954 400975

Alte cheltuieli din activitatea operațională 070 153104 21097

Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)
(rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) 080 -207985 128087



Venituri financiare, total 090

din care:

venituri din interese de participare
091

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 092

venituri din dobînzi 093

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 094

venituri din alte investiții financiare pe termen lung 095

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 096

venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile
financiare pe termen lung și curente 097

venituri din ieșirea investițiilor financiare 098

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 099

Cheltuieli financiare, total 100

din care:

cheltuieli privind dobînzile
101

inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate 102

cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile
financiare pe termen lung și curente 103

cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare 104

cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 105

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă)  (rd.090 - rd.100) 110

Venituri cu active imobilizate și excepționale 120

Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale 130

Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și
excepționale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130) 140

Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 +
rd.140) 150

Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 -207985 128087

Cheltuieli privind impozitul pe venit 170

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune  (rd.160 -
rd.170) 180 -207985 128087

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pînă la 31.12.2022

Anexa 3

Nr.
d/o Indicatori Cod rd

Sold la începutul
perioadei de

gestiune
Majorări Diminuări

Sold la sfîrşitul
perioadei de

gestiune

1 2 3 4 5 6 7

I.

Capital social și neînregistrat

1. Capital social 010 1000 1000

2. Capital nevărsat 020 (
)

(
)

(
)

(
)

3. Capital neînregistrat 030

4. Capital retras 040 (
)

(
)

(
)

(
)

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de
proprietate 050

Total capital social și neînregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 060 1000 1000

II. Prime de capital 070

III.

Rezerve

1. Capital de rezervă 080

2. Rezerve statutare 090

3. Alte rezerve 100

Total rezerve
(rd.080 + rd.090 + rd.100) 110

Profit (pierdere)

1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 120 X



IV.

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al
anilor precedenți 130 5386510 5386510

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de
gestiune 140 X 128087 128087

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X (
)

(
)

(
)

Total profit (pierdere)
(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150) 160 5386510 128087 5514597

V. Rezerve din reevaluare 170

VI. Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu
(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 +
rd.180)

190 5387510 128087 5515597

SITUAŢIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 pînă la 31.12.2022

Anexa 4

Indicatori Cod rd
Perioada de gestiune

precedentă curentă

1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operațională

Încasări din vînzări 010 2685966 6681744

Plăți pentru stocuri și servicii procurate 020 2199512 5615789

Plăți către angajați și organe de asigurare socială și
medicală 030 341143 548742

Dobînzi plătite 040

Plata impozitului pe venit 050 351576 304584

Alte încasări 060 100000

Alte plăți 070 236734 257391

Fluxul net de numerar din activitatea operațională
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070) 080 -342999 -44762

Fluxuri de numerar din activitatea de investiții

Încasări din vînzarea activelor imobilizate 090

Plăți aferente intrărilor de active imobilizate 100

Dobînzi încasate 110

Dividende încasate 120

inclusiv: dividende încasate din străinătate 121

Alte încasări (plăți) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de investiții
(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130) 140

Fluxuri de numerar din activitatea financiară

Încasări sub formă de credite și împrumuturi 150 28421 171000

Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor 160 323625 71000

Dividende plătite 170

inclusiv: dividende plătite nerezidenților 171

Încasări din operațiuni de capital 180

Alte încasări (plăți) 190 -125180

Fluxul net de numerar din activitatea financiară
(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 ± rd.190) 200 -420384 100000

Fluxul net de numerar total
(± rd.080 ± rd.140 ± rd.200) 210 -763383 55238

Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220

Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 230 863958 100575

Sold de numerar la sfîrşitul perioadei de gestiune
(± rd.210 ± rd.220 + rd.230) 240 100575 155813

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)




	Data prezentării 20.03.2023 16:59:37
	SITUAȚIILE FINANCIARE
	BILANŢUL

	SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE
	SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU
	SITUAŢIA FLUXURILOR DE NUMERAR
	Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)

